Ex hac rerum, ut credo, speculatione possumus perpendere 25 quid oporteat de divinis sentire. Huic igitur specule innitendo videamus si ex his que nobiscum credunt, convinci possit quod de ingenita et genita substantia quidam necdum crediderunt. Credunt nobiscum quod Pater quicquid habet, a semetipso habet. Credunt nobiscum quod Filius a Patre accepit quicquid ab eterno 30 habuit. Constat itaque quod plenitudinem sapientie Filius acce-

(Cap. XXIII) 2-3 Titul. a. cap. om. E B So Pc J F I W K Ci et genita... tra-  
dit] om. Na 3 tr.] trahit Pa 4 et invis.] invisibiliumque Pc Pr 7 accep.]  
aceperint Sb f 7-8 imag. et] om. B As 8 fact.] om. N L U Q (lac., sanctam  
inscr. m. rec. Na) sanctam Vi Na<sup>2</sup> 9 el.] eligimus Na alicimus Q 10  
sint] om. Pa sunt Rp 10-II vel...notitiam] om. B As 11 seip.] semetipsum R  
se ipsam Pa 12 adinv.] advenire Q J As invenire Cu 16-17 scient. tradid.]  
tradid. scient. Na M Cu Z Wu 18 sic] om. Na ita M Cu Z illius...inaccepta]  
om. Pc 19-20 Si quicquid...in illa] om. Na totum...illa] om. Cu 19 in] om. P A Q  
22 nec inaccepta] om. Vi R W (adscr. mg. m. rec. E) 22-23 nec inaccepta...accepta]  
om. N cum...inaccepta] om. To 23 ut dictum est] om. F I W K Fe So sit]  
fit Sb sint H Fe Cu Z 24 ut] om. Z non As 25 H.] Hinc Na Sb R I Z  
ig.] ergo L U Vi Vo G B As Mk Pc M H Ut Q J T Cu Z spec.] speculationi Mk  
Pc Cu Z 27 quid.] om. Ut quidem As M Z need.] nondum Ut modum Wu

(Cap. XXIII) 4-7 Cf. supra, Prol., f. 125 a; I, x, f. 129 d; V, vi, f. 171 a.

pit a Patre. Concedunt nobiscum quod non sit alia sapientia Patris, et alia sapientia Filii, sed una eademque per omnia tam Patris quam Filii. Nichilominus tamen constat quod sapientia Filii sit accepta, sapientia Patris inaccepta. Constat eque quod inaccepta non sit accepta, nec accepta sit inaccepta, cum tamen tam accepta quam inaccepta sit procul dubio esset | tialiter una. Quis adeo simplex vel hebes ut neget de sapientia divina quod possibile videt in scientia humana?

Sed ut adhuc diligentius huic speculationi insistamus, illud in

- 40 commune omnes novimus quoniam Filius habet esse a Patre ex Patris generatione; si ex generatione habet esse, ergo et sapere; nam non aliud est ei esse, et aliud sapere. Unde itaque est ei essentia, inde et sapientia. Quod autem accipit esse ex generatione, constat et ipsum genitum esse. Constat quod Filii sapientia, 45 vel potius Filius, sapientia sit ex Patre genita. Nec aliud est Patrem Filio sapientiam dedisse, vel Filio accepisse, quam Patrem eum qui sapientia est generasse. Pater siquidem Filio et generando donat, et donando generat. Recte ergo de Filio dicitur quod sit genita sapientia, sicut et de Patre quod sit sapientia 50 ingenita. Nichil vero omnino sapit unus quod non eque sapiat et aliis. Utrobique itaque una eademque sapientia, cum tamen nec ingenita sit genita, nec genita sit ingenita. Si vero Filius est genita sapientia, consequenter et genita substantia. Neque enim aliud est ejus sapientia quam ejus substantia. Quod igitur dictum est | f. 197 b 55 de genita et ingenita sapientia, juxta eamdem consequentiam concedere oportet de genita et ingenita substantia. Frustra itaque quidam timent dicere quod substantia gignat substantiam, sapientia sapientiam, et quod Pater sit substantia ingenita, Filius substantia genita, quasi inde convinci possit quod alia substantia sit Ingenitus, alia sit Genitus. Sicut enim superius jam diximus, ex eo quod Pater est substantia ingenita, Filius genita, non ex eo sequitur quod sint alia et alia substantia, sed prorsus alia et alia persona.

\* 31 Conc.] Credunt *Mk Cu Z Pe Pr* 34 sapientia P. inaccepta] om. *Pe* 35  
non sit...inaccepta] om. *Cu* nec...inaccepta] om. *Pe* 35-36 cum tamen...inaccepta  
sit] om. *As* 39 ut] om. *B As R Cu Pa* adh.] ad hoc *Q* 40 quon.] qibd. *B As Q*  
43 acc.] accepit *Y f* 49 et] om. *Pe Pr* 50 eque] om. *Na Q* eq. sap.] sap.  
eq. *M Z* capit eq. *Cu* et] om. *Mk Pr* 55 conseq.] convenientiam *L U B*  
*Mk Pr So T Z* 66 sit] om. *As J Z* \* *G.*] ingenitus ser. at in eras. sec. m. *V* 62  
sint] sit *B As Q J f*

31-34 Cf. *I Cor.*, I, 24. Cf. Augustinus, *De Trin.*, VI, 1, 1; VII, 1, 1, *P. L.*, XLII, 923, 933; P. Lombardus, *Sent.*, I, XXXII, 2, Quar., 284-288; Robertus Miliocensis, *Sent.*, I, VI, 1, ed. R.-M. Martin, R.-M. Gallet, p. 285 sq. 48-50 [De sapientia genita et ingenita, cf. Ric., *Quomodo Spiritus sanctus est amor Patris et Filii*, f. 177 b-c (rori A-B.)]. 54-55 Cf. supra, f. 196 d. 60-63 Cf. superius cap., f. 196 a.

## CAPUT XXIV

Ex qua consideratione possimus colligere quod geminatio per-  
sonae possit esse sine geminatione substantie.

Sed ut plenius elucescat quod de geminatione persone sine  
5 geminatione substantie jam diximus, superius posito exemplo  
adhuc diligentius insistamus. Superius docuimus quod una eadem-  
que scientia possit esse in duobus, si artis alicujus notitiam quam  
unus apprehendit, alterum ad plenum docuerit. Si itaque nomen  
doctrine tam passive quam active accipiatur, ut doctrina dicatur  
f. 197 c 10 tam ejus qui docet quam ejus | qui docetur, profecto si hoc gemino  
modo doctrinam accipiamus, alia erit doctrina unius, et alia absque  
dubio doctrina alterius. Sicut scientia dicitur ab eo quod est scire,  
sic sane doctrina ab eo quod est docere. Utrobique est idem scire,  
utrobique autem non est idem docere : nam unus docet, alter  
15 docetur ; unus erudit, alter eruditur. In uno itaque est doctrina  
docens, in altero doctrina discens. Alia ergo est doctrina unius,  
et alia alterius. Juxta hunc itaque modum alia potest esse doc-  
trina tua, et alia mea, quamvis utrobique tam in discendo quam  
in docendo sit una eademque scientia. Et si idem esset utrique  
20 nostrum substantia sua quod scientia sua, posset esse utrique  
substantia una sicut et scientia una. Et si utrique nostrum idem  
esset persona sua quod doctrina sua, esset utrique persona sicut  
doctrina unius una, et alterius altera. Si scientia mea originem  
trahit ex tua, nonne suo quodam modo una dignitur ex alia ? Si  
25 in humana natura scientia ex scientia dignitur, cur in divina  
natura non multo rectius sapientia sapientiam gignere dicatur,  
ubi sapientia idem quod sub | stantia omnino esse convincitur ?  
Sicut in humana natura scientia docens et scientia edocta est una  
eademque scientia, verumtamen alia et alia doctrina, sic in divina  
f. 197 d 30 natura sapientia gignens et sapientia genita est una eademque  
sapientia, et quod consequens est, una eademque substantia, ve-

(Cap. XXIV) 2-3 Titul. a. cap. om. E B Na So Pc J F I W K Ci poss.]  
possimus N Au To L C Vo Y Aa Tg As M H Ut R Q Pa Rp Pr Wu Fe T Cu Z f  
4 S.] Et Na M Nec As Sicut Pr 11 et] om. Pa Cu 12 ab] de Na M Cu J  
13 sic sane...scire] om. Pa Fe Utrob.] enim add. M T Cu est] om. Sb Q 13-14  
Utrobique...docere] om. D 14 est] om. M Cu Z 16 er.] om. Na {supra scr. m.  
rec. M} igitur L U vero Q er. est er. T Cu Pr est] om. Sb 17  
alia] om. Sb altera J est doctrina add. M T Cu 18 et] om. Na M Cu Q J  
alia] doctrina add. Na M Cu 19 id. eset] eset id. Na M T Cu Z 19-20 utrique...  
esse] om. So 20 substantia...quod] om. Pa quod] et B As quam Na poss.]  
utrius add., ai cancell. V 19-21 Et si idem...scientia una] om. Vi 20-21 sua  
quod...substantia] om. Rp 22 utiq.] itaque Z Cu utrobique Pa 24 tr.] trahat Na  
trahit T alia] altera Na M Fe T Cu Z 30 sapientia] om. N Vi J 31  
et quod...substantia] om. Cu

(Cap. XXIV) 4-5 Cf. superius cap., f. 196 c-d.

runtamen alia et alia persona. Sicut itaque in humana natura ex eo quod unius scientia est accepta, alterius inaccepta, nec accepta sit inaccepta, nullatenus sequitur quod sit in eis alia et 35 alia scientia, sed alia et alia doctrina, sic in natura divina, ex eo quod unius substantia est genita, alterius ingenita, nec genita sit ingenita, nullo modo sequitur quod ibi sit alia et alia substantia, sed alia et alia persona.

## CAPUT XXV

Ex qua consideratione et quasi per exemplum confirmatur quod de Trinitate et unitate a catholicis creditur.

f. 198 a

Dictum est de Patre quod sit substantia ingenita. Dictum est 5 est de Filio quod sit substantia genita. Dicendum et de Spiritu sancto quod sit substantia nec genita, nec | ingenita. Quomodo autem hoc sit intelligendum, ex superioribus est manifestum. Sed quamvis solus Pater dicatur substantia ingenita, solus Filius substantia genita, solus Spiritus sanctus substantia nec genita 10 nec ingenita, nichilominus tamen Patris et Filii et Spiritus sancti est una eademque substantia, sicut et una eademque sapientia. Nam sicut sepe jam dictum est, non est aliud aliiquid divina substantia, et aliud aliiquid divina sapientia. Nam et ad hoc ipsum quod modo loquimur, paulo latius explicato superiori exemplo 15 informamur.

f. 198 b

Ecce sint tres aliqui quorum unus scientiam aliquam invenit et docuit, alter ab eodem inventore didicit et scripsit, tertius legit et intellexit : primus habet a semetipso, secundus a solo primo, tertius tam a primo quam a secundo. Nam ex eo quod 20 primus eam invenit et alter scripsit, ad tertii notitiam pervenit. Si itaque eadem intelligentie veritas plena et integra est in omnibus, nunquid, quantum ad essentie veritatem, alia scientia est alicujus unius, et alia alicujus alterius ? Denique si ille qui didicit audiendo didicisset legendo, vel ille qui didicit | legendo didi-